
岐阜大学医学部附属病院・薬剤部 
医薬品情報管理室 
（内線７０８３） 

 
２０１６ Ｎｏ．２５ 平成２８年５月２６日発行 
 

DRUG 

INFORMATION 

院外処方せんに検査値を掲載致します！ 



※ Drug Information は医学部・附属病院 HP の下記アドレスにて提供しています。

 http://www1.med.gifu-u.ac.jp/drug-info/ 

 

電子メールによる連絡を希望される方は下記までご連絡下さい。 
 di8931@gifu-u.ac.jp 



 

 

本院の院外処方せんには、これまで処方内容以外の主な診療情報は掲載されてお

りませんでしたが、保険薬局との連携および薬物療法支援の充実を目的として、患

者の検査値等を院外処方せんに掲載することと致しましたので、ご案内致します。 

院外処方せんへの検査値等の掲載は 6 月 9 日(木)から開始致します。掲載する項

目は、薬物療法において投与量の設定等に関与する主な検査値(11 項目)、および身

体情報、診療情報と致します(詳細の項目は以下を参照して下さい)。 

 

◆処方せんに掲載する項目 

検査値 ：BUN、Cre、AST、ALT、T-Bil、WBC、好中球、HGB、PLT、INR、

HbA1c 

身体情報：身長、体重、体表面積 

診療情報：適用レジメン 

※掲載する検査値等は、過去 3 ヵ月以内に測定された直近の値です。過去 3 ヵ月以内に測

定された値がない項目は空欄となります。 

※掲載する項目は導入開始当初の項目です。今後、利用状況を見ながら、必要に応じて項

目を変更する場合もあります。 

 

検査値は、処方せんのシール欄に従来のお薬手帳用の薬剤情報から置き換えて掲

載致します。事前調査の結果、現在の保険薬局では本院のお薬手帳用のシールはほ

ぼ使用されていないことが分かりましたので、本情報に換えて検査値を掲載するこ

とと致しました。 

なお、患者によっては検査値等の結果を保険薬局に提示したくない場合もあるか

と思われます。その場合は、検査値の掲載欄はシールとなっておりますので、シー

ル面を剥がしてから処方せんを保険薬局へ提出するよう患者へ説明をお願いします。 

 

院外処方においても薬剤師により検査値等を含めた処方監査を行い、必要に応じ

て病院側へ疑義照会を行う体制を取ることにより、適正で安全な薬物療法の推進に

繋がるものと考えますので、医師の先生方のご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

詳細につきましては、薬剤部・医薬品情報管理室(内線 7083)までご連絡下さい。 

（文責：安田） 
  

院外処方せんに検査値を掲載致します！ 



 

【処方せん例】 

検査結果（直近３カ月の検査から）

※検査結果の単位／基準値は、下記の URL よりご参照ください。

http://www.gifu-upharm.jp/

項目 検査日 項目 検査日

BUN H 26.9 04/25

HbA1c 6.6 03/14

Cre 1.31 04/25

AST 25 04/25

ALT 10 04/25

T-Biｌ 0.5 04/25

WBC 6.55 04/25

好中球 5.36 04/25

PLT 155 04/25

身体情報 身長 170.00 cm (2016-01-01)     体表面積 2.004  ㎡

体重 89.2 kg (2016-01-01)      

適用レジメン ：CBDCA(AUC5)+ETP(100) 肺癌

2016/04/11 - 2016/04/13 (休薬期間 ： 2016/05/02 まで）

結果 結果

HGB 9.3 04/25L

H
L

H

INR 1.10 04/11

 

 

検査結果（直近３カ月の検査から）

※検査結果の単位／基準値は、下記の URL よりご参照ください。

http://www.gifu-upharm.jp/

項目 検査日 項目 検査日

BUN H 26.9 04/25

HbA1c 6.6 03/14

Cre 1.31 04/25

AST 25 04/25

ALT 10 04/25

T-Biｌ 0.5 04/25

WBC 6.55 04/25

好中球 5.36 04/25

PLT 155 04/25

身体情報 身長 170.00 cm (2016-01-01)     体表面積 2.004  ㎡

体重 89.2 kg (2016-01-01)      

適用レジメン ：CBDCA(AUC5)+ETP(100) 肺癌

2016/04/11 - 2016/04/13 (休薬期間 ： 2016/05/02 まで）

結果 結果

HGB 9.3 04/25L

H

L

H

INR 1.10 04/11


